\* attestans ibi esse \* communem opinionem.

Istam conclusionem confirmat illud, q̄. si. in substitutionib. p̄ latissima sit faciēda interpretatio, ut sensit Bar. in l. sub conditione, nu. 2. ff. de hæred. instit. & ibidem Bal. ad finē, uer. & est ratio, idem tradit Bal. in l. humanitatis, nu. 54. C. de impub. et alijs substi. ex quo habemus regulā illam traditā à Pau. in l. testamētis, ff. de reg. iur. quod scilicet plenius uolūtates testamētum interpretatur in testamentis, habere et locum in substitutionibus, idem Bald. in l. cum proponas, num. 8. C. de hæred. instituend. ubi apertē scribit, in Iosephi Mascardi, vol. 3. N substiti-

# Iosephi Mascardi

substitutionibus largam fieri interpretationem, quod & placuit Ias. in l. i. in prin. nu. 24. ff. de vulg. & pupil. subli. idem voluit Cur. sen. in cons. 5. i. super testa. nu. 29. Alc. in cōf. 44. explicitus est casus, nu. 13. tomo. 3. lib. 9. Cœph. in cons. 114. Magnificus Dominus Bartholomæus, nu. 19. ver. 6. vol. 1. quibus accedit Decia. in d. respon. 10. nu. 3. & vol. 3. ac Fran. Mant. in d. tit. 1. nu. 2. ver. deinde vero, quod pronūciatum corroboratur ex l. cū auus. ff. de condit. & demonstr. & ex l. cū acutissimi. C. de fideicommiss. vbi pro conseruatione voluntatis defuncti etiam præsumptæ in substitutionibus lex fingit plus dictum, quam scriptum.

Ad eandem conclusionem corroborandam plures adducuntur rationes, quorū prima est, quod directa substitutio est dignior fideicommissaria, quæ non dicitur propriè substitutio, vt not. in rub. C. de inst. et subst. ergo illa tanquā dignior dēt attendi, arg. c. cū in dubijs, de consecra. eccle. vel alta. Ita scribit Dec. in cōf. 416. in testamento Illustriss. col. 3. nu. 12. ver. ista interpretatio. quæ referēdo sequitur Decia. in d. resp. 26. nu. 39. vol. 2. tum etiam, quia verba simpliciter prolata intelliguntur de digniori subiecto. Ius autem ciuile, ver. sed quoties, Inst. de iu. natur. gen. & cipi. vt in hoc proposito idem dixit Mant. in d. tit. 1. nu. 7. ver. tertia.

Alia adducitur ratio quoniam directa substitutio est magis fauorabilis, quā fideicommissaria, authore Bal. in c. vlt. nu. 2. de re iud. & in d. cōf. 423. ver. ad idē quia vol. 1. imò precaria substitutio, quæ est obliqua, magis dicitur odiosa, quam fauorabilis, cū imponat grauamen. l. cohæredi. §. cū filio. ff. de vulg. & pupil. l. ex tribus, cum gl. C. de inoffic. testam. At in re directa benigniorē interpretationē sequi, non minus iustum est, quā in tutū, l. proximē. ff. de ijs, quæ in testa. delen. l. cū veteres. in fin. C. de fideicommiss. liber. ergo directa magis, quā inflexa substitutio debet præsumi. ita tradit idem Mant. vbi supr. nu. 4. ver. huius autem rei.

Tertia ratio est, quod directa substitutio est potentior quam fideicommissaria: directo enim substitutus iure proprio, & sua autoritate capit hæreditatē, & nullā patitur diminutionem: at substitutus per fideicommissū capit à manu hæredis, vel alterius cum diminutione quartæ. d. c. si pater, de testam. lib. 6. & tradunt omnes in l. Centurio. ff. de vulg. & pupil. & in l. precib. C. de impub. & ali. subst. sed verba ambigua, quæ multipliciter intelligi possunt, in dubio accipi debent in potentiori significatione, l. 1. §. qui in perpetuū, vbi gl. in ver. Domini. ff. si ager vectig. vel emphy. per. & l. his verbis. ff. de hæred. inst. Merito itaq; substitutio dubia in potentiori significatione præsumitur magis directa, quam fideicommissaria. Ita scribit idem Mant. in d. tract. de coniect. vlt. vol. lib. 5. tit. 1. nu. 5. & seq.

Postrema omnium ratio est, quoniam plenior est substitutio directa, quā fideicommissaria, verū in institutionibus attenditur dispositio plenior fauore vltimæ voluntatis, licet in alijs attendatur dispositio nouissima, vt l. si te solum. ff. de hæred. inst. & sensit Barr. in l. quod traditum. ff. de cond. & demonstr. ergo in dubio directa præsumitur esse introducta Bald. in cons. 35. pater filio suo, sub nu. 2. ver. hoc confirmatur, vol. 2. & eius frater, Ang. in d. cons. 12. col. 3. sub nu. 2. ver. hinc descendit, quem refert Aret. in d. cons. 154. col. 2. sub nu. 2. ver. confirmatur ista conclusio.

Ampliatur conclusio nostra, vt maximè procedat inter liberos, inter quos præcipuè substitutio præsumitur potius directa, quā fideicommissaria, ita mōdit Bal. in d. cons. 423. vol. 1. quo in loco cōcludit, quod si in testamento dictū fuerit, instituit Nicollelū, Petrū Henricum, Iacobū, & Frānciscum æqualibus portionibus, ita quod vno moriente line hæredib. ex se descendentibus alius, & alter alteri succedat, hæc præsumatur directa, & pupillaris substitutio, adeo, vt matrem excludat, ex eo, quod substitutio dubia inter liberos ceteratur directa per glo. in d. l. verbis ciuilibus, tum etiam, quia in

dubioratione naturalis affectionis, pater præsumitur velle filio providere non ipsum grauare, vt l. in fideicom. §. cum Pollidius. ff. de vsur. l. filius matrē. l. si qs in suo. ff. de inoff. testa. & l. si furioso puberi. ff. de curat. furio. nam extraneus extraneo non vult imponere onus, ergo multo minus pater filio, vt l. quidā cum filium. ff. de har. inst. Cum igitur pupillaris sit fauorabilis, & substitutio fideicommissaria sit grauamē, vt no. in d. l. ex trib. C. de inoff. testa. ergo præsumitur pater impuberi filio prouidisse substituendo pupillariter, neq; grauasse fideicommissariè substituendo. ita Bal. in d. cons. 423. & plenius in d. cons. 35. ferè per totū. vol. 2. vbi alijs hanc eandem sententiā confirmat, cui accedit Soc. iun. in cons. 95. proponitur in facto, nu. 18. & seq. ver. 3. roborantur prædicta, & ibid. nu. 2. vol. 1. quos referens sequitur Māt. in d. tit. 1. n. 8. ver. ambigua aut.